3

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ПРОЛЕТАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КРАСНОСУЛИНСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.03.2023  № 39
х. Пролетарка

Об утверждении отчета о реализации
муниципальной программы Пролетарского сельского поселения
«Развитие физической культуры и спорта» за 2022 год

В соответствии с постановлением Администрации Пролетарского сельского поселения от 16.01.2018 №6 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Пролетарского сельского поселения и Методических рекомендаций», руководствуясь ст. 37 Устава муниципального образования «Пролетарское сельское поселение»,  Администрация Пролетарского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Пролетарского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта» утвержденной постановлением Администрации Пролетарского сельского поселения от 17.12.2018 № 196, за 2022 год согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования на официальном сайте муниципального образования «Пролетарское сельское поселение» в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Пролетарского сельского поселения                                                                 А.И.Богатых
7

Приложение
[bookmark: _GoBack]к  постановлению Администрации Пролетарского сельского поселения от 28.03.2023  № 39

ОТЧЕТ
о реализации муниципальной программы
Пролетарского сельского поселения
«Развитие физической культуры и спорта» за 2022 год

Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за 2022 год

В целях создания условий, обеспечивающих возможность гражданам Пролетарского сельского поселения систематически заниматься физической культурой и массовым спортом и вести здоровый образ жизни; создания условий и проведения в Пролетарском сельском поселении межмуниципальных соревнований в рамках реализации муниципальной программы Пролетарского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта» (далее – муниципальная программа), утвержденной постановлением Администрации Пролетарского сельского поселения от 17.12.2018 № 196, ответственным исполнителем и участниками в 2022 году реализован комплекс мероприятий.
В соответствии с Перечнем муниципальных программ Пролетарского сельского поселения, утвержденным постановлением Администрации Пролетарского сельского поселения от 28.09.2018 № 143, Администрация Пролетарского сельского поселения является ответственным исполнителем муниципальной программы.
Распоряжением Администрации Пролетарского сельского поселения от 09.12.2021 № 35 утвержден план реализации муниципальной программы на 2022 год.
В 2022 году жители сельского поселения приняли участие в спортивных соревнованиях «Спартакиада Дона». В данном мероприятии приняло участие 20 человек в соревнованиях по женскому и мужскому волейболу, армреслингу, настольному теннису, гиревому спорту, плаванию. А так же принимали участие по футболу и волейболу в честь Дня России в п. Пригородный, по мини –футболу на Кубок Главы Администрации Красносулинского района.

Раздел 2. Результаты реализации
основных мероприятий, а также сведения
о достижении контрольных событий муниципальной программы

Достижению результатов по итогам 2022 года, описанных в разделе 1 настоящего отчета о реализации муниципальной программы, способствовала реализация 3 основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы и 2 контрольных событий, результат исполнения которых подробно представлен в приложении № 1 к настоящему отчету о реализации муниципальной программы.
Нереализованные или реализованные не в полном объеме основные мероприятия подпрограмм муниципальной программы отсутствуют. Все контрольные события исполнены в установленные сроки.

Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших
на ход реализации муниципальной программы

Основным фактором, повлиявшим на ход реализации муниципальной программы, стало рациональное и эффективное использование бюджетных средств.

Раздел 4. Сведения об использовании
бюджетных ассигнований и внебюджетных
средств на реализацию муниципальной программы

В 2022 году из 3 основных мероприятий, предусмотренных муниципальной программой,  было одно запланировано к реализации с учетом финансового обеспечения.
Объемы бюджетных ассигнований в рамках муниципальной программы полностью соответствуют объемам бюджетных ассигнований, предусмотренным решением Собрания депутатов Пролетарского сельского поселения от 24.12.2021 № 22 «О бюджете Пролетарского сельского поселения Красносулинского района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».
Объем финансового обеспечения, предусмотренного на реализацию муниципальной программы, в 2022 году составил 5,0 тыс. рублей. Фактическое освоение средств муниципальной программы по итогам 2022 года составило 100 процентов.
Внебюджетные средства на реализацию муниципальной программы отсутствуют.
На реализацию основного мероприятия 2.2. «Приобретение спортивной экипировки и инвентаря для проведения спортивных мероприятий в Пролетарском сельском поселении» подпрограммы 2 «Развитие материальной и спортивной базы» на 2022 год предусмотрено 5,0 тыс. рублей. Фактическое освоение средств составило 100 процентов. В рамках данного мероприятия заключен муниципальный контракт на приобретение волейбольных и футбольных мячей на сумму 5,0 тыс. рублей.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы за 2022 год также приведены в приложении № 2 к отчету о реализации муниципальной программы.
Раздел 5. Сведения о достижении
значений показателей муниципальной программы,
подпрограмм муниципальной программы за 2022 год

Муниципальной программой и подпрограммами муниципальной программы предусмотрено 4 показателя, по 3 из которых фактические значения достигли,  по 1 показателю не достигнуты плановые значения.
Показатель 1. «Доля жителей Пролетарского сельского поселения, регулярно занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения», плановое значение – 25 процентов, фактическое значение – 25,0 процентов.
Показатель 1.1. «Доля учащихся образовательных учреждений, занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения», плановое значение – 10 процентов, фактическое значение – 6,0 процентов.
Показатель 2.1. «Обеспеченность спортивными залами и площадками, спортивными сооружениями в Пролетарском сельском поселении», плановое значение – 0,2 м2, фактическое значение – 0,2 м2.
Показатель 2.2. «Количество приобретенной спортивной экипировки и инвентаря», плановое значение – 10 единиц, фактическое значение – 10 единиц.
Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2022 год с обоснованием отклонений по показателям, плановые значения по которым не достигнуты, представлены в приложении № 3 к настоящему отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 6. Информация о результатах оценки
эффективности муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проведена в соответствии с постановлением Администрации Пролетарского сельского поселения от 16.01.2018 №6 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Пролетарского сельского поселения и Методических рекомендаций», и определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.
I. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:
степень достижения целевого показателя 1 равна 1;
степень достижения целевого показателя 1.1. равна 0;
степень достижения целевого показателя 2.1 равна 1;
степень достижения целевого показателя 2.2 равна 1.
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 0,75 (Со= 3/4=0,75), что характеризует удовлетворительный уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей в 2022 году.
II. Степень реализации основных мероприятий, предусмотренных к реализации в отчетном году составляет 1,0 (СРом = 3/3 =1,0), что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий в 2022 году.
III. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается в несколько этапов:
1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств бюджета Пролетарского сельского поселения и безвозмездных поступлений в бюджет поселения - составляет 1,0 (СРм = 1/1=1).
2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета поселения и безвозмездных поступлений в бюджет поселения составляет 1,0 (ССуз = 5,0/5,0 = 1,0).
3.Эффективность использования средств бюджета поселения составляет 1,0 (Эис = 1,0/1,0=1,0), что характеризует высокий уровень бюджетной эффективности реализации муниципальной программы в 2022 году.
Уровень реализации муниципальной программы в целом составляет 0,88 (УРпр = 0,75*0,5+1,0*0,3+1,0*0,2=0,88). Уровень реализации муниципальной программы по итогам 2022 года признан удовлетворительным.
Сведения об оценке бюджетной эффективности использования финансовых ресурсов муниципальной программы приведены в разделе 4.
Все планируемые мероприятия плана реализации муниципальной программы исполнены, что свидетельствует об эффективной реализации муниципальной программы.
Все произведенные в рамках муниципальной программы расходы соответствуют установленным расходным полномочиям Администрации Пролетарского сельского поселения.

2

Приложение № 1
к отчету о реализации муниципальной программы Пролетарского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта» за 2022 год
СВЕДЕНИЯ
о выполнении основных мероприятий подпрограмм, а также контрольных событий муниципальной программы
 «Развитие физической культуры и спорта» за 2022 год
	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Плановый срок
окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Подпрограмма 1 муниципальной программы «Развитие физической культуры и массового спорта в Пролетарском сельском поселении»
	Глава Администрации Богатых А.И. Специалист 1 категории
Ливадная Т.С
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Основное мероприятие 1.1 «Организация спортивных мероприятий»
	Глава Администрации Богатых А.И. Специалист 1 категории
Ливадная Т.С
	30 декабря
2022 г.
	1 января
2022 г.
	30 декабря
2022 г.
	увеличение числа наград разного достоинства, завоеванных спортсменами Пролетарского сельского поселения на соревнованиях разного уровня;
привлечение к регулярным занятиям физической культурой и спортом и приобщение к здоровому образу жизни широких масс населения, что окажет положительное влияние на улучшение качества жизни жителей Пролетарского сельского поселения
	В 2022 году жители сельского поселения приняли участие в спортивных соревнованиях «Спартакиада Дона». В данном мероприятии приняло участие 20 человек в соревнованиях по женскому и мужскому волейболу, армреслингу, настольному теннису, гиревому спорту, плаванию. А так же принимали участие по футболу и волейболу в честь Дня России в п. Пригородный, по мини –футболу на Кубок Главы Администрации Красносулинского района.
Пролетарским СДК организованы спортивно- развлекательные мероприятия, такие как: «Эстафета», «Мы за ЗОЖ», «Спорт в нашей жизни!» и другие.
	-

	3.
	Контрольное событие муниципальной программы 1.1.
«Устойчивое развитие физической культуры и спорта в Пролетарском сельском поселении»
	Глава Администрации Богатых А.И. Специалист 1 категории
Ливадная Т.С
	30 декабря
2022 г.
	1 января
2022 г.
	30 декабря
2022 г.
	увеличение спортивного потенциала Пролетарского сельского поселения
	Принимали участие в физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий среди различных категорий населения поселения
	-

	4.
	Подпрограмма 2 муниципальной программы «Развитие материальной и спортивной базы»
	Глава Администрации Богатых А.И. Специалист 1 категории
Ливадная Т.С
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5.
	Основное мероприятие 2.1. «Обеспечение жителей поселения объектами массового спорта»
	Глава Администрации Богатых А.И. Специалист 1 категории
Ливадная Т.С
	30 декабря
2022 г.
	1 января
2022 г.
	30 декабря
2022 г.
	повышение уровня обеспеченности и доступности объектов массового спорта для жителей поселения
	жители поселения обеспечены объектами массового спорта. Имеется на территории спортивные площадки, спортивный зал
	-

	6.
	2.2. Основное мероприятие «Приобретение спортивной экипировки и инвентаря для проведения спортивных мероприятий в Пролетарском сельском поселении»
	Глава Администрации Богатых А.И. Специалист 1 категории
Ливадная Т.С
	30 декабря
2022 г.
	1 января
2022 г.
	30 декабря
2022 г.
	создание оптимальных условий для занятий физической культурой и спортом
	в рамках данного мероприятия заключен муниципальный контракт на приобретение 5 волейбольных и 5 футбольных мячей на сумму 5,0 тыс. рублей.
	-

	7.
	Контрольное событие муниципальной программы 2.1.
«Увеличение количество спортивных объектов, сооружений»
	Глава Администрации Богатых А.И. Специалист 1 категории
Ливадная Т.С
	30 декабря
2022 г.
	1 января
2022 г.
	30 декабря
2022 г.
	укрепление материально – технической базы объектов массового спорта
	на территории поселения имеются спортивный зал и  спортивная площадка на базе МБОУ Пролетарская СОШ; футбольное поле. Все объекты доступны для жителей поселения
	-

Приложение № 3
к отчету о реализации муниципальной программы Пролетарского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта» за 2022 год

СВЕДЕНИЯ
об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта» за 2022 год

	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,
основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	муниципальной программой
	сводной
бюджетной
росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа «Развитие физической культуры и спорта»
	всего
	5,0
	5,0
	5,0

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	бюджет района
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	5,0
	5,0
	5,4

	внебюджетные источники
	-
	х
	-

	Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры и массового спорта в Пролетарском сельском поселении»
	всего
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	бюджет района
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	х
	-

	Основное мероприятие 1.1 «Организация спортивных мероприятий»
	всего
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	бюджет района
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	х
	-

	Подпрограмма 2 «Развитие материальной и спортивной базы»
	всего
	5,0
	5,0
	5,0

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	бюджет района
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	5,0
	5,0
	5,0

	внебюджетные источники
	-
	х
	-

	Основное мероприятие 2.1 «Обеспечение жителей поселения объектами массового спорта»
	всего
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	бюджет района
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	х
	-

	2.2. Основное мероприятие «Приобретение спортивной экипировки и инвентаря для проведения спортивных мероприятий в Пролетарском сельском поселении»
	всего
	5,0
	5,0
	5,0

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	бюджет района
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	5,0
	5,0
	5,0

	внебюджетные источники
	-
	х
	-

[bookmark: Par1422]Приложение № 3
к отчету о реализации муниципальной программы Пролетарского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта» за 2022 год

Сведения о достижении значений показателей

	№ п/п
	Показатель
 (наименование)
	Ед.
измерения
	Значения показателей
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 на конец
 отчетного года
(при наличии)

	2021 год
	2022 год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа  Пролетарского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта»

	1.
	Доля жителей Пролетарского сельского поселения, регулярно занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения
	процент
	25
	25
	25
	-

	Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры и массового спорта в Пролетарском сельском поселении»

	2.
	1.1.  Доля учащихся общеобразовательных учреждений, занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения
	процент
	5,4
	15
	6,1
	уменьшение учащихся в общеобразовательных учреждениях

	Подпрограмма 2  «Развитие материальной и спортивной базы»

	3.
	2.1. Обеспеченность спортивными залами и площадками, спортивными сооружениями в Пролетарском сельском поселении
	м2/1жителя
	0,2
	0,2
	0,2
	-

	4.
	2.2. Количество приобретенной спортивной экипировки и инвентаря
	единиц
	10
	10
	10
	-

-------------------------------
<1>  Приводится фактическое значение показателя за год, предшествующий отчетному.

3

8